Práve trh s otrokmi bol jedným z najvýznamnejších ekonomických pilierov trhového hospodárstva v Ríme. Predajcovia otrokov boli častokrát ľudia nevalnej povesti a preto obchod s nimi vyžadoval zvýšenú mieru opatrnosti, čo je zrejmé aj z Paulovho fragmentu:

„Proponitur actio ex hoc edicto in eum cuius maxima pars in venditione fuerit, quia plerumque venaliciarii ita societatem coeunt, ut quidquid agunt in commune videantur agere: aequum enim aedilibus visum est vel in unum ex his, cuius maior pars aut nulla parte minor esset, aedilicias actiones competere, ne cogeretur emptor cum multis litigare, quamvis actio ex empto cum singulis sit pro portione, qua socii fuerunt: nam id genus hominum ad lucrum potius vel turpiter faciendum pronius est.“⁸

Aj z týchto dôvodov priznali kurulskí edilovia v druhom storočí p.n.l kupujúcej strane dva dodatočné právne prostriedky, ktoré mohli použiť podľa svojho výberu⁹. Išlo o žalobu *actio redhibitoria* s použitou *formula arbitraria*.

„Cum redhibetur Mancipium, si quid ad emptorem pervenit vel culpa eius non pervenit, restitui oportet, non solum si ipse fructus percepit mercedesve a servo vel conductore servi accepit, sed etiam si a venditore fuerit idcirco consecutus, quod tardius ei hominem restituit:

⁶ D. 19, 1, 13

⁷ Ich pomenovanie je odvodené od kresla na ktorom vykonávali ich úrad, *sella curulis*, ktoré sa vyznačovalo tým, že boli pokryté slonovinou

⁸ D. 21, 1, 44, 1

⁹ KASER M., KNÜTEL R.: *Römisches Privatrecht*. München, C.H. BECK, 2008, str. 235

*sed et si a quovis alio possessore fructus accepit emptor, restituere eos debet: sed et si quid fructuum nomine consecutus est, id praestet: item si legatum vel hereditas servo obvenit. neque refert, potuerit haec consequi venditor an non potuerit, si servum non vendidisset: ponamus enim talem esse, qui capere aliquid ex testamento non potuerat: nihil haec res nocebit. pedius quidem etiam illud non putat esse spectandum, cuius contemplatione testator servum heredem scripserit vel ei legaverit, quia et si venditio remansisset, nihil haec res emptori proderat: et per contrarium, inquit, si contemplatione venditoris institutus proponeretur, tamen diceremus restituere emptorem non debere venditori, si nollet eum redhibere.*¹⁰

V tomto fragmente Ulpián popisuje kurulskými edilmi priznané právo pre kupujúceho, ktorý môže v lehote šiestich mesiacov žiadať o navrátenie peňazí, za čo poskytne spätné plnenie predaja kúpy. Ide o možnosť, ktorá v dnešnom ponímaní pripomína záručnú dobu, počas ktorej má predmet kúpy takú vadu, ktorá robí jeho užívanie nemožným, má kupujúci nárok na výmenu veci prípadne vrátenie peňazí. Priznaním týchto žalôb akoby rímske právo zavádzalo činnosťou edilov ochranu trhového prostredia, ktorou sa dnešný obchod dodnes vyznačuje. V ďalšom fragmente Julián predstavuje inú možnosť kompenzácie faktickej vady: „*Est in potestate emptoris intra sex menses, redhibitoria agere mallet an ea quae datur, quanti minoris homo cum veniret fuerit. nam posterior actio etiam redhibitionem continet, si tale vitium in homine est, ut eum ob id actor empturus non fuerit: quare vere dicitur eum, qui alterutra earum egerit, si altera postea agat, rei iudicatae exceptione summoverti.*“¹¹